
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«НЕКЛИНОВСКИЙ РАЙОН» 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ НЕКЛИНОВСКОГО РАЙОНА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

Об удостоверении депутата Собрания депутатов Неклиновского района 

 

          

         Принято 

Собранием депутатов                                                           17 апреля 2015 года 
 

 

В целях закрепления общих требований к организации изготовления, 

оформления, использования, хранения и выдачи удостоверений депутатов 

Собрания депутатов Неклиновского района, руководствуясь Федеральным 

законом от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Областным законом от 

13.10.2008 года № 103-ЗС «О гарантиях осуществления полномочий депутата 

представительного органа муниципального образования, члена выборного 

органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления в Ростовской области», Уставом муниципального образования 

«Неклиновский район», Собрание депутатов Неклиновского  района  

 

РЕШИЛО: 

 

1. Утвердить Положение об удостоверении депутата Собрания депутатов 

Неклиновского района, согласно приложению  1. 

2.  Утвердить  образец удостоверения депутата, согласно приложению  2. 

3. Утвердить форму журнала учета и выдачи удостоверений депутатам 

Собрания депутатов Неклиновского района, согласно приложению  3. 

4. Решение вступает в силу с момента официального опубликования, и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 25 марта 2015 года.  



5. Контроль за исполнением  настоящего  решения возложить на постоянную 

комиссию по вопросам местного самоуправления и правопорядку, связям с 

казачеством, политическими партиями, работе с ветеранами, общественными 

организациями и работе со средствами массовой информации. 

 
 

 
 

Председатель Собрания депутатов 

-глава Неклиновского района                                                             В.И. Дворник 
 

 

село Покровское 

17 апреля 2015 года 

№ 36 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

к решению Собрания депутатов «Об 

удостоверении депутата Собрания депутатов 

Неклиновского района» 

 

 

Положение  

об удостоверении депутата Собрания депутатов Неклиновского района 

 

 

1. Удостоверение депутата Собрания депутатов Неклиновского района 

(далее – удостоверение) является документом, подтверждающим личность и 

полномочия депутата Собрания депутатов Неклиновского района (далее – 

Собрание депутатов).  

2. Удостоверение оформляется аппаратом Собрания депутатов на основании 

документов, подтверждающих полномочия депутата. 

3. Удостоверение подписывается председателем Собрания депутатов - 

главой Неклиновского района. Фотография депутата и подпись председателя 

Собрания депутатов - главы Неклиновского района - скрепляется печатью 

Собрания депутатов. 

4. Удостоверение выдается лично депутату под роспись в регистрационном 

журнале. Депутат Собрания депутатов обязан обеспечить сохранность 

удостоверения. 

При утере или порче удостоверения депутату на основании его личного 

заявления выдается новое удостоверение с пометкой «Дубликат». 

5.  Удостоверение депутата не подлежит передаче другому лицу. 

6. Депутат, пользуется удостоверением в течение всего срока своих 

полномочий.  

7. По истечении срока полномочий депутата соответствующего созыва, либо 

при досрочном прекращении полномочий депутата  удостоверение депутата 

считается недействительным и подлежит обязательному возврату  в Собрание  

депутатов  Неклиновского района.  

8. В случае смерти депутата возврат удостоверения осуществляется членами 

семьи депутата.                                                  

9. Недействительные, испорченные удостоверения периодически подлежат 

уничтожению с составлением соответствующего акта. При этом ранее выданное 

удостоверение считается недействительным. 

Акт об уничтожении удостоверений утверждается председателем Собрания 

депутатов - главой Неклиновского района. 

10. Организацию работы по оформлению, учету и выдаче удостоверений 

депутатов осуществляет председатель Собрания депутатов – глава Неклиновского 

района. 

11. Изготовление удостоверений депутатов обеспечивается лицом, 

уполномоченным председателем Собрания депутатов – главой Неклиновского 

района. 



12. Хранение и учет бланков удостоверений депутатов, оформление 

удостоверений депутатов производится лицом, уполномоченным председателем 

Собрания депутатов - главой Неклиновского района. 

13. Ответственность за соблюдение правил хранения и учета бланков 

удостоверений  возлагается на лицо,  уполномоченное  председателем Собрания 

депутатов - главой Неклиновского района. 

14. Ответственность за соблюдение правил хранения и учета бланков 

удостоверений  возлагается на лицо,  уполномоченное  председателем Собрания 

депутатов - главой Неклиновского района. 

15.  Описание удостоверения. 

1) Удостоверение изготавливается в виде книжечки в твердой обложке из 

кожи  темно-красного цвета размером 95х65 мм.  

2) Внешняя сторона удостоверения: на правой стороне обложки герб 

Неклиновского района и слова «УДОСТОВЕРЕНИЕ» выполнены тиснением 

золотом. 

3) Внутренняя сторона удостоверения: в левой части расположен герб 

муниципального образования «Неклиновский район», в правой части помещается 

фотография депутата размером 30х40 мм, которая заверяется печатью Собрания 

депутатов в левом нижнем углу. Ниже располагается дата выдачи удостоверения.  

4) В правой части внутренней стороны удостоверения по центру 

располагается надпись «Удостоверение». Ниже в две строки располагаются 

фамилия, имя и отчество депутата, ниже - слова в три строки «депутат Собрания 

депутатов Неклиновского района», далее - место для подписи  председателя 

Собрания депутатов - главы Неклиновского района и печати Собрания депутатов.  

5) В удостоверениях депутатов, замещающих должности председателя  и 

заместителя председателя Собрания депутатов, в правой части внутренней 

стороны помещаются слова «ПРЕДСЕДАТЕЛЬ» или «ЗАМЕСТИТЕЛЬ 

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ» и «Собрания депутатов Неклиновского района». 

16. Расходы, связанные с изготовлением удостоверений депутатов 

производятся за счет средств бюджета  муниципального образования 

«Неклиновский район» на обеспечение деятельности   Собрания депутатов 

Неклиновского района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 2  

к решению Собрания депутатов «Об 

удостоверении депутата Собрания депутатов 

Неклиновского района»   
 

 

Образцы внутренней стороны удостоверений 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



Приложение 3  

к решению Собрания депутатов «Об 

удостоверении депутата Собрания депутатов 

Неклиновского района»  

   

Форма 

журнала учета 

и выдачи 

удостоверений 

депутатам 

Собрания 

депутатов 

Неклиновского 

района  

№ п/п 

Ф.И.О.  

депутата 

получившего 

удостоверение 

Роспись 

в получении 

удостоверения 

Дата  

выдачи 

Дата 

возвращения 

(утраты) 

Подпись 

депутата 

возвратившего 

удостоверение 

и подпись 

должностного 

лица 

принявшего 

удостоверение 

Дата уничтожения 

(№ и дата акта 

уничтожения) 

Примечание 

1.        

2.        

3.        

4.        

              5.        

6.        

7.        

…        

22.        

       
 

 


